(1) « *Omnis bona voluntas ad hoc ordinatur ut homo fruatur Deo, et ad hoc quod habeat Deum; sed nos non fruimur Deo nec habemus ipsum nisi per caritatem; ergo habere caritatem non est aliud quam habere Deum : si ergo omnis bona voluntas est ordinala ad hoc quod habeat Deum, videtur quod finis omnis bonae voluntatis sit ipsa caritas* », *II Sent.*, 38, 1, 2, fund. 3^m, t. II, p. 883. Cf. *Concl.*, p. 884.

(2) *II Sent.*, 38, 1, 3, *Concl.*, t. II, p. 886.

par là-même fin principale et contamine de sa malice toutes les autres fins.

Il convient cependant de marquer ici une différence importante entre le cas où la fin de la volonté est bonne et le cas où elle est mauvaise. La fin de toutes les bonnes volontés est nécessairement unique, soit que l'on considère les volontés de plusieurs hommes désirant le même objet, soit que l'on considère une même volonté désirant différents objets. C'est qu'en effet l'amour est générosité; ce n'est jamais son bien propre qu'il cherche, mais le bien commun; il faut donc nécessairement que plusieurs hommes, mus par une même charité, se trouvent désirer finalement le même bien. D'autre part, comme le désirable le plus totalement désirable contient par définition la totalité du bien, il faut nécessairement que les volitions les plus diverses d'une même volonté, si elles sont bonnes, aboutissent à une même fin pour s'y reposer. Inversement, l'imperfection de l'objet et de la volonté qui le veut condamnent à la dispersion les volitions qui se portent vers des fins mauvaises. L'amour passionné des créatures cherche toujours son bien propre et n'est tourné que vers soi; c'est pourquoi, lors même que deux êtres s'unissent pour accomplir un même acte, chacun ne cherche que sa fin propre, comme font le débauché et la courtisane, dont l'un cherche son plaisir et l'autre de l'argent. Que si nous considérons, d'autre part, les divers désirs d'un même individu, nous constaterons encore que ces désirs se diversifient selon la diversité de leur fins : la luxure poursuit la jouissance; l'avarice poursuit l'abondance et l'orgueil poursuit la domination; or, ces diverses satisfactions ne peuvent se rencontrer dans la même créature; il faut donc nécessairement que la volonté mauvaise les poursuive dans des créatures distinctes et s'assigne par conséquent une multiplicité de fins (1). Dans le domaine de l'amour comme dans celui de la connaissance, le bien est principe d'ordre et d'unité comme le mal est principe de multiplicité et de dispersion.